Birigui alcançou sua emancipação em 1921, apenas dez anos depois após sua fundação. 

Em fevereiro de 1922 foi eleita a primeira Câmara Municipal de Birigui. Um mês depois, 

Archibald Thomas Clark toma posse como primeiro prefeito. Atualmente, a Prefeitura 

conta com 3.692 (três mil, seiscentos, noventa e dois) servidores municipais e seu 

orçamento municipal em 2019 é da ordem de 350 milhões de reais. 

Figura 8: Paço Municipal de Birigui 

O atual Prefeito Municipal é Cristiano Salmeirão, formado em Direito pelo Centro 

Universitário Toledo Araçatuba (1995), Pós-Graduado em Direito Processual pelo Centro

[...]

Sedecti Nelson Giardino 

Segurança Pública Cleber Rodrigo da Silva 

Serviços Públicos, Água e Esgoto Rafael Polizel 

Departamento de Informática 

O Departamento de Informática da PMB atende todas as Secretarias Municipais e possui 

um parque tecnológico com cerca de 1.600 (mil e seiscentos) computadores interligados 

em rede e com acesso à Internet de alta velocidade. Toda área de TI - incluindo 

infraestrutura, manutenção de equipamentos, suporte aos usuários, redes de comunicação 

de dados, parque gráfico, segurança e sistemas informatizados - é de responsabilidade do

[...]

demanda deverá iniciar em 2021, com a aquisição de 
150 (cento e cinquenta) computadores novos por ano, 
com orçamento próprio do município. 
Alternativamente, se buscará fontes de financiamento 
subsidiadas que permitam antecipar essa renovação 
tecnológica. A previsão orçamentária total é de R$ 
1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais) 

M-01 D-01 

A-02 Aplicar um questionário de avaliação sobre a 
percepção da qualidade dos serviços de TI em todas 
as Secretarias Municipais 

M-01 D-03 

A-03 Passar a divulgar anualmente informações sobre os 
serviços prestados pelo Departamento de Informática